
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Llun, 2 Gorffennaf 2018 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

 (Tudalen 1)  

CLA(5)-19-18 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

 

2.1 SL(5)231 - Rheoliadau Deddf Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol 

Cofrestredig (Cymru) 2018 (Diwygiadau Canlyniadol) 2018 

   

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

   

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

 

3.1 SL(5)230 - Rheoliadau Tir a Halogwyd yn Ymbelydrol (Addasu Deddfiadau) 

(Cymru) (Diwygio) 2018  

 (Tudalennau 2 - 14) 

CLA(5)-19-18 – Papur 2 – Adroddiad 

CLA(5)-19-18 – Papur 3 – Rheoliadau 

CLA(5)-19-18 – Papur 4 – Memorandwm Esboniadol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



CLA(5)-19-18 – Papur 5 – Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip, 18 

Mehefin 2018 

 

Offerynnau Cyfansawdd y Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

 

3.2 SL(5)232 - Gorchymyn yr Amgylchedd a Materion Gwledig (Dirymiadau 

Amrywiol) 2018  

 (Tudalennau 15 - 24) 

CLA(5)-19-18 – Papur 6 – Adroddiad 

CLA(5)-19-18 – Papur 7 – Gorchymyn 

CLA(5)-19-18 – Papur 8 – Memorandwm Esboniadol 

 

4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Ardrethu 

Annomestig (Meithrinfeydd Planhigion) 

 (Tudalennau 25 - 30)  

CLA(5)-19-18 – Papur 9 – Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

CLA(5)-19-18 – Nodyn Cyngor Cyfreithiol (Preifat) 

 

5 Papurau i'w nodi 

   

5.1 Gohebiaeth mewn perthynas â’r pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-

ddeddfwriaeth – materion gweithredol  

 (Tudalen 31) 

CLA(5)-19-18 – Papur 10 – Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

   



7 Y Pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-ddeddfwriaeth - 

materion gweithredol: Adroddiad Drafft 

 (Tudalennau 32 - 84)  

CLA(5)-19-18 – Papur 11 – Adroddiad drafft 

Dyddiad y cyfarfod nesaf  

9 Gorffennaf 2018 



  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

02 Gorffennaf 2018 

SL(5)231 – Rheoliadau Deddf Rheoleiddio Landlordiaid 

Cymdeithasol Cofrestredig (Cymru) 2018 (Diwygiadau 

Canlyniadol) 2018 

Gweithdrefn: Cadarnhaol 

Mae'r Rheoliadau hyn yn gwneud diwygiadau canlyniadol yn deillio o 

Reoliadau Deddf Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig (Cymru) 2018 ("y 

Ddeddf").  

Mae'r Rheoliadau yn diwygio:- 

- deddfwriaeth sylfaenol (i ddiweddaru croesgyfeiriadau at "warediadau 

esempt”); a 

- Rheolau Cofrestru Tir 2003 

o ganlyniad i newidiadau a wnaed gan y Ddeddf sy'n diddymu'r gofynion i 

gael caniatâd Gweinidogion Cymru i waredu tir gan landlordiaid 

cymdeithasol cofrestredig. 

Rhiant-Ddeddf: Ddeddf Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig 

(Cymru) 2018(1) 

Fe’u gwnaed ar:  

Fe’u gosodwyd ar:  

Yn dod i rym ar: 15 Awst 2018 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



 

 

SL(5)230 - Rheoliadau Tir a Halogwyd yn Ymbelydrol (Addasu 

Deddfiadau) (Cymru) (Diwygio) 2018 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Tir a Halogwyd yn Ymbelydrol (Addasu Deddfiadau) 

(Cymru) 2006 ("Rheoliadau 2006"). 

Mae Rhan 2A o Ddeddf Diogelu’r Amgylchedd 1990 yn nodi cyfundrefn ar gyfer adnabod tir halogedig 

a’i adfer.  Gwnaeth Rheoliadau 2006 ddarpariaeth i Ran 2A fod yn gymwys, gydag addasiadau, at ddiben 

ymdrin â niwed y gellir ei briodoli i unrhyw ymbelydredd sy’n perthyn i unrhyw sylwedd. 

Mae’r Rheoliadau hyn yn rhan o becyn o fesurau i drosi Cyfarwyddeb y Cyngor 2013/59/Euratom
[...]
ement would risk infraction proceedings against 
the UK and the associated costs.   
 
  

Tudalen y pecyn 13



 

Julie James AC / AM 
Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 
Leader of the House and Chief Whip  
 
 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 

Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru                  
Correspondence.Julie.James@gov.Nghymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   
 

Ein cyf: MA-L-LG-0356-18 
 
Elin Jones AC 
Llywydd 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
 
Gan e-bost:  Llywydd@cynulliad.cymru 

 
 18 Mehefin 2018 

 
 
 
 

Annwyl Elin, 
 
RHEOLIADAU TIR HALOGEDIG YMBELYDROL (ADDASU DEDDFIADAU) (DIWYGIO) 
(CYMRU) 2018 
 
Rwy'n ysgrifennu i'ch hysbysu, yn unol ag adran 11A(4) Deddf Offerynnau Statudol 1946, 
na chafodd y Rheoliadau Tir Halogedig Ymbelydrol (Addasu Deddfiadau) (Diwygio) (Cymru) 
2018 eu gosod o leiaf 21 niwrnod cyn y byddant yn dod i rym. 
 
Oherwydd amryfusedd anffodus wrth ddrafftio, cafodd y dyddiad ar gyfer dod i rym ei gyfrifo 
o'r dyddiad y gwnaethpwyd y Rheoliadau ac nid y dyddiad gosod, sy'n golygu y byddant yn 
torri'r rheol "21 niwrnod". Byddant yn dod i rym ar 4 Gorffennaf 2018. Fodd bynnag, prin 
fydd yr effaith ar y cyhoedd gan nad oes tir halogedig ymbelydrol wedi ei nodi yng Nghymru. 
 
Rwyf yn ymddiheuro am yr amryfusedd hwn.   
 
Yn gywir. 
 

 
 
 
Julie James AC / AM 
Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 
Leader of the House and Chief Whip  

Tudalen y pecyn 14

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales
mailto:Llywydd@assembly.wales


 

 

SL(5)232 - Gorchymyn yr Amgylchedd a Materion G
[...]
 y pecyn 32

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 SL(5)230 - Rheoliadau Tir a Halogwyd yn Ymbelydrol (Addasu Deddfiadau) (Cymru) (Diwygio) 2018
	Papur 3 - Rheoliadau
	Papur 4 - Memorandwm Esboniadol (Saesneg yn unig)
	Papur 5 - Llythyr

	3.2 SL(5)232 - Gorchymyn yr Amgylchedd a Materion Gwledig (Dirymiadau Amrywiol) 2018
	Papur 7 - Gorchymyn (Saesneg yn unig)
	Papur 8 - Memorandwm Esboniadol (Saesneg yn unig)

	4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Ardrethu Annomestig (Meithrinfeydd Planhigion)
	Nodyn Cyngor (Saesneg yn unig)

	5.1 Gohebiaeth mewn perthynas â’r pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-ddeddfwriaeth – materion gweithredol
	7 Y Pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-ddeddfwriaeth - materion gweithredol: Adroddiad Drafft



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Llun, 2 Gorffennaf 2018 

Amser: 14.00 - 14.46

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4771 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Mandy Jones AC 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

2.1 SL(5)231 - Rheoliadau Deddf Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig 

(Cymru) 2018 (Diwygiadau Canlyniadol) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(5)230 - Rheoliadau Tir a Halogwyd yn Ymbelydrol (Addasu Deddfiadau) 

(Cymru) (Diwygio) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb y Llywodraeth a bydd yn adrodd i'r 

Cynulliad yn unol â'r pwyntiau rhagoriaeth a nodwyd. Tynnodd yr Aelodau sylw at y 

pwynt sy'n ymwneud ag ansawdd y Memorandwm Esboniadol yn yr achos hwn.  

3.2 SL(5)232 - Gorchymyn yr Amgylchedd a Materion Gwledig (Dirymiadau Amrywiol) 

2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn adrodd i'r Cynulliad yn unol â'r pwyntiau 

adrodd a nodwyd. 

4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar gyfer y Bil Ardrethu 

Annomestig (Meithrinfeydd Planhigion)  

Nododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol. 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Gohebiaeth yn ymwneud â Phwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-

ddeddfwriaeth - materion gweithredol  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip. 



6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

Derbyniwyd y cynnig. 

7 Y Pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-ddeddfwriaeth - materion 

gweithredol: Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd arno yn amodol ar rai mân 

newidiadau. 


